e Perduellionis. i. criminis maiestatis: ideo sic dicti, quia per duellū probatio recipitur: quod non est aliā secundū quod sā. vel verius ideo, quia perduelles dicūtur hostes: vt. j. de verb. sig. l. quos nos.

f Rēpublicam. hæc continet multa: vt patet supra eo. l. j. & iij. & iiiij. in quibus aliqua sunt ad hæc pertinentia: alia non, sed sim- pliciter maiestatis: non vero perduellionis.

AD LEGEM IVLIAM DE ADVLTE- riis coercendis, & stupro.

Cuius præcepta traduntur supra de mino. l. auxilium. §. fina. & est enor- minus aliis: cum omne peccatum est extra corpus, nisi fornicatio, secundum Apostolum. hinc est quod non licet transfigere: vt. C. de transact. l. transigere. & ideo de hoc præmittit: & dic ad legem Iuliam, scilicet supplendam, interpretandam, & emendandam, sunt leges huīus tituli. Tz.

De adulteriis coercendis sāpe, & nonnunquā de pudicitia dicitur. Et cetera perlat. & videntur à Iulio Cæsare, hac ab Augusto, quæ eadē fuit simul de maritandis ordinibus, de diuortiis, de fundo dorali, déque aliis pleriq. rebus adeo vt. xxxv. caput legis Iulie numeretur in. l. Capite De rit. nupt. Adul- terij autē nomine Augustus intellexit etiā stuprum, & his adiunxit leno- cinij coercionē. nec fuit tam seuerus horū vitorū vindex quam poetis vide- tur, imò indulgentior plus aquo, nam & relegationis tantū pena præscriptis quasi criminis excusabilis vt ille ipse qui hanc legē expertus est quig. seuerā tamen legē hæc esse nuncupat nō inficiatur. Nisi, inquit, delicti pars excusabi- la esset, Parva relegati pena futura fuit. Et minoribus. xxv. annis nō permi- sit accusationē quæ tamē eis permittitur ex aliis causis, & cum soleat cetera crima durare spatio. xx. annorū, huīus legis crimina finiuit quinquennio. Sed & eludendorum eorum causa multas præscriptiones admisit. Cuiac.

B ac lex.] CASVS. Primo dicit à quo hæc lex Iulia lata sit. Secundo dicit: Si mulier ante denuntiationē sibi factam nupsit secundo, debet adulter prius quam ipsa accusari & ff. Nouum.

damnari. Tertio dicit: si maritus de adulterio accusauit: amodo amplius accusare non potest. Quarto dicit: certum capitulum est factum circa lenocinium. punitur enim vir qui pretium accepit ab adultero vxoris suę, puta à scholari. Item punitur qui vxorem suam inuenit in adulterio, & eam retinuit. Item punitur qui scit vxorem suam cum alio iacere, & hoc pati- tur. Quinto dicit: ma- ritus Bertæ accusabat scholarem de adulte- rio cum Berta cōmissio. scholaris obiicit quod vir fuit leno eius: non excusatur per hoc scho- laris. sed si scholaris vult virum de hoc ac- cusare, nō potest nunc: cum sit ipse accusatus. Item si vir accusat vxo- rem suā de adulterio, & vxor obiicit quod vir fuit leno, & de hoc eum accusat: non ex- cusatur per hoc vxor: punietur tamen vir ob hoc: imò etiam sine ac- cusatore poterit iudex punire de lenocino. Budæum Extraneus autem à vi- ro Bertæ accusatus de adulterio, interim non potest lenocinij criminē obiicere accusanti: nec ex hoc punietur vir. & hoc dicit hæc lex & pars sequentis. [s i. s i- m v l.] In accusatione adulterij præfertur vir patri mulieris: adeo quod si pater libellum accusationis dederit, &

*huius no- minis ratio- minis vide a- put Anton. Aug. lib. 3. emend. ca. 8.

+ Hanc legē diffite ex- plcat Ale- xā. ab Al. li. 4. genia. die.

* si non le- gem. vide Budæum hic.

corpus: vt infra ad legē Cor. l. 6. circa fi. ideo ponitur hic rubri. ad leg. Iuliam de adulteriis. Bart.

I. VLPIANVS libro primo de Adulteriis.

H Ec lex lata est à diuo Augusto. g *

II. IDEM libro octavo Disputationum.

Xlege Iulia + seruatur, vt cui Necesse est ab adultero incipe- re, quia mulier ante denuntiatio- nem nupsit: non aliās ad mulierē possit peruenire, nisi reū h̄ petege- rit. Petegisse autem non aliās quis videtur, nisi & condemnauerit. i

Marito k iure mariti accusanti, illa præscriptio obiicitur, si legē * prodidisse dicitur ob hoc quod ad ges- sus accusationē adulteriū, destitit. Lenocinij quidē criminē lege Iulia de adulteriis præscriptū est: i cum sit in eum maritū p̄na statuta, qui de adulterio vxoris suæ quid ce- perit: itē in eum qui in adulterio deprehēsam retinuerit. Cæterum qui patitur vxorem suā delinque- re, m matrimoniumq; suū cōtem- nit, quīq; contaminationi n̄ non indignatur, p̄na adulterū m̄ nō infligitur. o Qui hoc dicit, p̄ lenocinio mariti se fecisse: releuare quidē vult crimen suū: sed non est huiusmodi cōpensatio admissa. q

tem excepto viro & patre mulieris accusare volentibus, præfer- tur idoneior iudicis arbitrio eligendus. Item bene dixi virū præ- ferendum patri mulieris: nisi pater probet virum mulieris infa- mem: aut probet quod colludere vult. nam his casibus præfer- tur pater. & hoc dicit hic. §. cum. l. seq. Franc. Accursius.

g Augusto. aliās à diuo Augusto, aliās ob Octauiano Augusto: vel à Caio Augusto. sed si lata est ab Octauiano Augusto, vel ab aliquo istorum duorum: cur ergo dicitur Iulia? Respond. quia primo Iulius Cæsar eam induxit, sed non perfecit: Caius per- fecit, & maluit eam nominare nomine auunculi sui Iulij: vt supra de origine iur. l. iij. §. deinde Caius. vel dic eam originaliter à Caio traditam: sed eam nominari Iuliam à suo auunculo, qui primus fuit imperator: vt in authen. de præpo. nom. impe. ibi, siue etiam tertia, &c. col. iij. vt in authen. vt liberti de cætero. §. facimus. col. iij.

h Xlege. Nisi reū. aliās rem, id est causam. & alias reū.

i E Condemnauerit. id est condemnari fecerit: vt. s. de infa. l. furri. §. mandati. & hoc ideo, quia si absolvitur adulter, prodest adulteræ: sed non nocet cōdemnatio: vt. j. eo. l. denuntiasse. §. pe.

k Marito. vt. C. eo. l. abolitionem. & j. ad Tur. l. qui destitit. & infra eo. l. quæ situm. & l. miles. §. sacer. Accursius.

l Præscriptum est. id est, de eo certum capitulum est: vt. s. de mi- no. l. auxilium. §. fin. vel dic, id est exceptio inducitur.

m Delinquere. cum non deprehenderit.

n Contaminationi. aliās contaminatione. Accursius.

o Infligitur. in libro. B. est non. & tunc dic quod potest excusare ignorantiam, vt infra eo. l. mariti. & sic dic ceterum pro sed. alij non habent hic non: vt quia scit committi adulterium: & dices ceterum pro certe. vel dic pro sed: sed subaudi &, vt non aduer- setur. & facit. s. solu. ma. l. cum mulier. & C. eo. l. crimen. & l. ita nobis. & infra eo. mariti. §. j. iij. & iij.

p Qui hoc dicit. s. extraneus de adulterio accusatus à marito.

q Admissa. vt. s. de publi. iudi. l. is qui reū. & s. de in rem verso. si filius. sed arg. contra. j. eo. l. si vxor. §. iudex. & §. fin.

a Velit reus. id est accusatus extraneus.
 b Delatus. id est accusatus, vt lis sit contestata: vt infra proxi. §. in fin. fed ante sic: & vterque punitur.
 c Non repellere. si nomen vxoris receptum esset inter reos. alioquin est contra: vt supra solu. ma. l. cum mulier. & infra eo. si maritus. ij. §. præscriptio-nes. & C. eo. ita nobis.
 d statuere. scilicet pœ-nam.
 e Sine accusatore. specia-le. sic. C. de episc. & cle. si quis in hoc. Item in criminе suspecti tuto-ri: vt supra de suspec-tu. l. tutor quoque. §. præterea. Item in char-ta falsa: vt. C. de proba. l. penult. Idem in te-stibus: vt. C. de testib. l. nullum. Idem in cal-lumniatore: vt. C. de calumna. l. j. & f. f. de bo-lib. l. qui cum major. §. si libertus. Idem in fal-so: vt. C. de fal. l. vbi: sed nos dicimus quod ibi fuit principaliter ac-cusatio de falso insti-tuta. Idem in notoriō: vt. C. de accusa. l. qui-dem. sed regulariter co-tra: vt infra de muner. & hono. l. rescripto. §. si quis accusatorem. Item quāro, an quod hic dicitur, vt puniatur ille contra quem ex-cipitur, sit in crimine falso & similibus, vt ex-ceptione repulsus pu-niatur? Respon. non. & potest esse ratio, secun-dum Hug. quia per ex-ceptionē lenocinij tol-litur accusatio lenoci-nij: sed per exceptio-nem a falso, non tolli-tur accusatio falso.

a] Bal. in. l. falsam. C. fi-ex. fal. instr. post Dy. hāc gl. dicit non reperi nisi ali-bi ad hoc q. si super fal-so deduc-to per viā exce-pionis fuit pronunzia-ta ut iudi-cemēt po-test ille iu. quoq. pa-quā glo. quoquo pa-quitur de-pnuntatio-ne: ideo co-gitabis. Bol.

f Nec maritus. imò obiicitur: vt. C. eod. l. quoniā. quā est contra. sol. hic extraneus obiiciebat lenocinij quæ-
tionem postquam no-men suum redactum est inter reos: quod nō licet: vt infra eod. l. si maritus. ij. §. præscrip-tiones. ibi vero ante. nisi fiat no-vel aliter: lenocinij illius exceptio repellit maritum quolibet ac-cusato, quia dicatur v-xori adulteræ consen-sisse: vel post adulterium ipsius factum ap-probas: vt ibi. & obiicietur hæc except. cum sit peremptoria, quan-docunque, ante senten-tiam forsan: & hic ma-ritus repulsus subiicitur poenæ. Exceptio autem lenocinij, quod dicatur duxisse vxorem damnatam de adulterio, non prodest ex-traneo accusato, nec nocet marito: aut vxori accusatæ non prodest: nocet tamen marito: vt hic distinguitur.

g Magis est. ad hoc. C. co. l. quamuis. & infra eo. l. si maritus præ-uenerit. j. in princ. & f. fin. & arg. C. qui admit. ad bo. poss. l. fin. in fin. Item facit infra de iure fisci. l. edicto. §. extat. & supra de dam-no infecto. l. si finita. §. eleganter. Accursius.

h Peffunt. de quibus dicitur. C. eod. l. quamuis. licet enim ordi-

natè ponatur: non tamen hic seruatur illè ordo. Accursius.

i Constituat. supra de accusa. l. si plures.

k N Ifi. Infamem. qui iure mariti non accusabit: vt infra eod. l. marito. in fine. sed iure extranei, cum suam iniuriam persequatur: vt supra de accusa. l. ij. & facit supra titu. j. l. famosi. in principio.

S Imaritus.] CASVS.

Si vir accusat: non currunt tempora patri mulieris. si vterque dif-fert, currit tempus vtri-que. Item qui accusat adulterum, non currit tempus contra adulteram. idem ecōtra. Item post patrem & maritum mulieris qui ha-bent. lx. dies vtiles: si extranei volunt accu-sare, habent quatuor menses vtiles. Item si extraneus accusat de adulterio, & nunc ve-niat vir accusare volēs: præfertur vir si nō fuit negligens. Ultimo: ex-traneus accusauit mu-lierem de adulterio: & absolta est. nunc vir accusare vult, auditur si prober se iusta de cau-sa fuisse huc vsque im-peditum. Franc. Accur.

l Occupet. & sic ambo sunt in mora. Accur.

m Cedere. cum non possit eodem tempore * quod. al. alium accusare: vt. C. quia. eod. l. reos. & infra eo. l. nihil. §. fina. Item no-ta negligentia non cur-re tempus. ad quod infra eod. l. si maritus. & l. quinquennium. & C. de inofficio. testa. l. contra maiores. & supra de mino. l. intra. & supra ad Tertuli. l. ij. §. si mater. &. C. de iis qui. vt indi. sororem. & C. de an. exceptio. l. j. in fin. & supra quando act. de pecu. est an. l. j. §. j. Accursius.

n Qui accusare. nam dies vtiles.

quidam repelluntur: vt supra de accu. l. qui ac-cusare. vel admittuntur, vt hic: nisi sit pa-ter vel vir qui accusa-te velit. tunc enim ex-tranei non admittuntur: vt. C. eod. l. quamuis. Accursius Flo-ren-tinus.

o Post sexaginta dies. vti-les. præstituuntur autē ad accusandum adul-terium patrono, patri, & marito, sexaginta dies vtiles: post quos

extranei habent quatuor menses vtiles: & hoc à tempore diu-or-tij: vt infra eod. l. is cuius. §. penulti. sed quinquennium conti-nuum vniuersis statuitur qui volunt accusare: & hoc ex die commissi criminis: vt infra eod. l. miles. §. adulterij. & C. eod. l. adulter post quinquennium. & hæc est vna præscriptio seu ex-ceptio, scilicet temporis. alia est lenocinij: quod dic vt supra eodem. l. j. §. lenocinij. Item alia, vt supra eodem. l. j. §. j. Ac-cursius.

p Non negligentia. ad hoc supra eod. l. j. §. fina. & l. ij. & argu-supra

Ideo si maritum velit reus adulterij, lenocinij reum facere: se-mel delatus b non audietur.

Exceptio lenocinij opposita à muliere inter reos recepta, mari-tum non repellit, sed eum puniri facit. sed si obiicitur ab extraneo, nihil importat. hoc dicit. Duidi-tur in quatuor partes. Primò ponit vnum dictum. Secundò illationem ex dicto. Tertiò determi-nat vnam quæstionem depēden-tem ex prædictis. Quartò ponit aliud dictum. Secunda ibi, leno-cinium. Tertia ibi, vnde quæri po-test. Quarta ibi, extraneus autem. Bartolus.

Si publico iudicio maritus vxo-rem ream faciat: an lenocinij al-legendio repellat maritum ab accu-satione? Et putem nō repellere. c Lenocinium igitur mariti ipsum onerat: non mulierem excusat. Vnde quæri potest, an is qui de adulterio cognoscit, statuere d in maritum ob lenocinium possit. Et puto posse. Nā Claudio Gor-gonius vir clarissimus vxorē ac-cusans, cum detectus est vxorē in adulterio deprehensam retinuisse: & sine accusatore e lenocinio damnatus est à diuo Seuero. Extraneus autem nequaquam leno-cinium obiiciens, posteaquā reus factus est, se releuabit, nec mari-tum f poenæ subiicit.

Maritus præfertur patri vxoris suæ ad accusandum de adulterio vxoris, si non fuerit negligens ad causam instituendā & prosequen-dam. hoc dicit.

Si simul ad accusationem ve-niant maritus & pater mulieris: quem præferri oporteat, quæritur. Et magis est g vt maritus præ-feratur. Nam & propensiore ira, & maiore dolore executuru cum accusationem credendum est: in tantum, vt & si pater præuenerit, & libellos inscriptionum depo-suerit, marito nō neglegente nec retardante, sed accusationem pa-rante, & probationibus instituen-te atque muniente, vt facilius ita-

dicantibus de adulterio probe-tur: idem erit dicendum. Sed & quotiens alij qui post maritum & patrem accusare possunt; h ad accusandum profiliunt: lege ex-pressum est, vt is cuius de ea re notio est, deiusto accusatore con-stitutus. i

III. IDEM libro secundo de Adulteris.

N Isi igitur pater maritum in-famem k aut arguat, aut do-ceat colluderē magis cum vxore, quām ex animo accusare: post-ponetur marito.

Viro accusante non currunt tē-pora patri. vtroque differente, vtrique currunt tempora. Item accusanti adulterum nō currunt tempora contra adulteram. Item extranei admittuntur post accu-sationem patris & mariti: & ha-bent quatuor menses.

IV. IDEM libro octavo Disputationum.

S Imaritus præuenerit, accusa-taque instituerit, tempora nō cedunt patri, quo * accusatio-nem instituere non potest: sic ta-men, vt quoad vnuus occupet, l vtrique tempora cedant: vbi verò maritus occupauit, residua tem-pora ei qui occupare non potest, non cedat. quod & in eo dici po-test qui ab adultero vel adultera cœpit. Nam aduersus eum aduer-sus quem non cœpit, desinunt ei tempora cedere. m Hæc in mari-tis & patribus dicta sunt. Extra-neis autē qui accusare n possunt, accusandi facultas post maritum & patrem conceditur. Nam post sexaginta dies, o + quatuor menses extraneis dantur, & ipsi vtiles,

Licet extraneus præuenerit ac-cusare, tamen maritus præfere-tur: licet mulier sit absoluta ab ac-cusatione extranei. hoc dicit.

Si antè extraneus instituerit ac-cusationem, an superueniēte ma-rito permittatur accusatio, quæ-ritur. Et magis arbitror hoc quo-que casu maritum audiendum, si non neglegentia p præuentus est.

extranei habent quatuor menses vtiles: & hoc à tempore diu-or-tij: vt infra eod. l. is cuius. §. penulti. sed quinquennium conti-nuum vniuersis statuitur qui volunt accusare: & hoc ex die commissi criminis: vt infra eod. l. miles. §. adulterij. & C. eod. l. adulter post quinquennium. & hæc est vna præscriptio seu ex-ceptio, scilicet temporis. alia est lenocinij: quod dic vt supra eodem. l. j. §. lenocinij. Item alia, vt supra eodem. l. j. §. j. Ac-cursius.

p Non negligentia. ad hoc supra eod. l. j. §. fina. & l. ij. & argu-supra

supra de procura. l. procurator. & de acquiren. here. l. cum solus. in fine. & supra de sepulcro violato. l. sepulchri violati. & supra A de accusa. l. si cui. §. penul. Accursius.

Nuptam. J. C. A. S. V. Quandam viduam accepi in vxorem. qui- dam vult eam accusare de adulterio commisso cum erat cu primo viro. bene audi- tur. cu in. l. Iulia sit cau- tum. quod in electione accusantis sit velit prius accusare adulterum quoniam adulteram. si sit vidua. si autem iam sit nupta se- cundo. prius adulterum sit accusandus: & postea ipsa. Franc.

a Nuptam. alias nuptu- ram.

b Arbitrium. facit su- pra eo. l. j. in princ. &c. l. si marit. ij. §. penult. ibi. si in viduitate. &c. eo. l. si dum in tuo. Accur.

Inter liberas. J. C. A. S. V. In liberis foeminiis adulteratis vel stupratis lex Iulia locum habet: in ancillis non. sed act. Aquil. & iniur. & serui corrupti. Secundo di- cit. l. Iulia stuprum & adulterium promiscue appellat: propriè autem adulterium in nuptam committitur: stuprum in virginem. vel viduam. Tertio dicit: & filiusfa. potest accusare de adulterio vxoris suæ. & etiam inuito patre suo. Quarto dicit: duos ac- cusauit de diuersis crimi- nibus. possum tertium accusare de adulterio cu vxore mea commis- so. Franc.

c Inter liberas tantum per- sonas. inter seruos enim non tenet matrimonium: vt. C. de incest. nup. l. cu §. Lauren. Vall. elega. 6. c. 45. & Al. ancillis. cia. li. dispu. d Locum habet. vt. C. c. l. i. c. 26. & Bu- serui ob violatum. dæu in an- e Competit. vt. §. de in- iuriis. l. si stuprum.

f De seruo corrupto. vt. §. de ser. corr. l. si quis seruum. in fi. Accur.

g Erit. ne etiam extra ordinem puniatur: vt supra de offi. præsi. l. fin. vel dic quod licet vna conueniatur. poterit & alii conueniri in id quod est plus: cum ex uno facto competant: alias si ex diuer- sis. tunc in solidum: vt. §. vi. bo. ra. l. j. & de act. & oblig. l. qui seruu. & de tut. & ra. dist. l. j. §. in tutela.

h Promiscue. vt infra de verb. sign. l. inter stuprum.

i In nuptam. vel sponsam alienam: vt. C. eo. l. propter. & infra eo. l. si vxor. §. diuus. Accursius.

k Nomine. i. dictione. scilicet adulterium. nam dicitur quasi ad adulterius torum accessus: vel quasi ad alterum accessus. & dicunt quod magis significatione quoniam vox fit compositione: sed certe & vox. scilicet ex corruptione: & est pena in foemina & mare. C. c. l. quā- uis. ij. in fi. in stupro est qualis dicitur Institut. de publi. iudi. §. ij. Item in incestu dices infra eo. si adulterium. cum. §. non unquam. & de lenocinio punitur vt adulter: vt infra. e. l. qui domum.

l Viduam. non meretricem. vel illicitam concubinam: vt. C. eo. si ea. & supra de concub. l. antepenult. & supple. vel puerum: vt. C. eo. l. cum vir. & infra eo. l. stuprum. §. j.

m Phthoran appellant. id est corruptionem. quasi societas turpis. vel consortium turpe dicitur stuprum.

n Non separatur. quia sic accusat ac si esset sui iuris: vt subiicit.

o Posse. forte hoc est correctum: vt. C. de bonis quæ libe. l. fin. §. sancimus. versicu. necessitate. vel illud in ciuili. & pro hoc C. qui accu. non poss. l. ij. vbi tutor qui est legitimus administra- ff. Nouum.

tōr. tōn accusat nomine pupilli: nec ergo pater. & facit infra eo. l. filium.

P Crimine. & alio subaudi: nam eiusdem criminis duos reos eodem tempore facere non potest. secundum Py. nec obstat. C. si reus vel accusator. l. j. quia ibi prosequebatur suā iniuriam. quod

non placet: imò etiam decem potest quis eodem tempore accusare. dum tamen diuersis libellis: quod plene dic vt. C. qui accus. nō poss. l. cum rationibus.

q Accusare. iure specia- li: quia suam iniuriam prosequitur: vt. d. l. cum rationibus.

r Ceterarum. scilicet ceterarum: & alias ceterorum. scilicet criminum sive accusatorum. Accursius.

Q Vi pupillam. J. C. A. S. V. Tutor pu- pillam suam duxit in vxorem. dicitur quod non tenet matrimonium: & potest tutor de adulterio accusari. idem in curatore. si intra. xxv. ann. duxit adulterum in vxorem non à patre despōsatam vel destinatam, vel in testamento eius nominatam. Ultimo dicit: de incestu potest tam masculum quoniam foemina eodem tempore accusari. Franciscus.

f Nec matrimonium est. * intra. vt supra de ritu nupt. l. non est. &c. C. de excu- tu. l. amplissimi. & su- pra rerum amo. l. si con- cubina.

t Adulterij. id est stu- pri: cum non sit ma- trimonium: & est pena. C. si quis eam cuius tutor &c. l. j. ad quæ est supra de dona. inter vir. & vxo. l. iij. §. j. & in authen. de restitu. & ea quæ parit. §. vnū. col. ↑ allas est hic. l. que iiii.

D u Annum. & insuper quadriennium: vt. C. de interdicto matri- cesti. monio. l. si partis.

x Incesti. sed nō adulterij: vt. C. eo. l. reos. & infra. e. l. vim passami. §. duos. &c. §. incesti.

y Intentari potest. à diuersis. Pla. vel dic etiam ab eodem; diuersis tamen libellis secundum Ale. vt supra de accusa. l. hos accusare. §. lege.

Q Vi domum. J. C. A. S. V. Qui præbet domum vt stuprum vel adulterium cum aliena matrefamil. aliquis faciat, vel cum puer: item qui accipit pretium à scholari vel alio quem inuenit cum vxore sua, quasi adulter punitur: cuiuscunq; sit conditionis. & appellatione domus, omnis habitatio contine- tur: nec est vis etiam si amico suo præbuit domum ob hoc. idem si præbuit domum ad colloquium ibi faciendum cum aliqua matrefa. ob hoc factum. nam tenetur. Item matrefamil. intelligitur non tantum nupta, sed etiam vidua. Item non solum masculus tene- tur qui domum præbuit, vel qui pretium accepit pro stupro: sed etiam foemina quæ aliquid de prædictis facit. Ultimo dicit: quædam matrefam. non nupta timebat quod si haberet rem cum aliquo, quod accusaretur de stupro: unde facta est lena, aut ope- ras suas in scenam locauit, vt sic euitaret penam stupri: & sic postea habuit rem cum aliquo. dicitur quod hæc fraus sibi non prodest: unde de stupro potest accusari. & hoc dicit hæc lex cum duabus sequen. Fran.

a Matrem familias hoc expone ut infra eo.l.mater.
b Punitur supra de mino.l.auxilium.§.j. & de extraord.cri.l.j. in fine.&l.proxi.&l.mariti.in prin.&§.j.ij.&.iij.
c Appellatione domus.sic supra de iniur.l.lex.Cornelia.§.domus. & infra eo.l.nec in ea.§.ij.

d E T si amicis.Tenetur.

cōtra videbatur:
vt supra de excep.l.ij.

e Præbuisset. id est per-

mississet: vt. C. de male.

& math.l.ij.

f Sine. facit.§. de auro

a] ubi dici. &c argē.leg. l. cū autē.§. tur in glos. infecti. ibi, quid ergo. a facti, quod g Non committeretur. fa coptum ha- beatur pro fa cile.ad quod. j.de verb. fig.l.Nepos Proculo.

h M Ater autem se-

gnificatur. su-
pra eod. qui domum &
facit infra de verbo.sig.
l.pronuntiatum. §. ma-

trem.Accur.

i Adulterij. si propriè
ponas adulterij: dic q
hæc fraus sibi non pro-
ficiet:vt. j.eo.si vxor.
in princ. Si dicas (quod
est verius)quod impro-
priè pro stupro, vt quia
non erat nupta: bene
dicit: quia pœna stupri
non tenet eas inhonestas.C.eo.l.quæ adulteriū.
& plene dic vt ibi.
& facit.C.eod.l.si mu-

lier.
k In scenā. per hęc duo
fit infamis ipso iure: vt
supra de infa.l.j.

l Adulterij. s.propriè:
vel id est stupri: vt mo-
do notaui.

M Iles.Jcasvs. Mi-
les pactus est cū
adultero vxoris suæ.re-
mouetur à militia,&de-
portatur. Itē miles qui
iacuit cum filia sororis:
de incestu accusari po-
test. Item accusata de a-
dulterio, & recepta in-
ter reos, non potest de-
fendi per alium, etiam
si sit absens. Vltimo di-
cit:socer volens accusa-
re nurum de adulterio,

* Facto tē-
porib. Ti-
berij, Sylla.
no. & Nor-
bano coss.
Tacit. lib. 2. tē,
quasi eius nurus cul-
pa solutū sit matrimo-
nium. dicitur quod vo-

lens iterum accusare non auditur [AD VLTERR.] De adulterio
potest accusari adulter intra quinquennium à tempore commissi
criminis, etiam muliere defuncta. Secundo dicit quod dies.lx. qui
dantur marito ad accusandum, item quatuor menses qui dantur
extraneo, sunt vtiles: & ideo non currunt accusare volenti, donec
est captus, & sic in custodia sit: in prædicto tamen tempore com-
putantur etiā feriati dies si præsidis fuit copia. Sed pone quod de-
sponsai quādam: & pater eius alij eam nupsit & tradidit. dicitur
quod non possum eum qui eā duxit, de adulterio accusare. postea
dicit: defuncto viro eius vxor de adulterio accusabatur. ipsa di-
cebat debere differri causam istam donec filius suus impubes erit
magnus, quasi hæc causa tangat eum. dicitur quod non auditur
hæc foemina: cum hæc causa non præjudicet filio eius. [V O L E N T I.] Non potest vxor donec perseverat in matrimonio, accusari
de adulterio: sed nec adulter potest interim accusari. Secundo di-
cit: mulier nupta est secundo, de quo erat suspicio quod viue pri-

mo viro habebat rem cum ista. non potest ista accusari de ad-
ulterio ante adulterum. & adducitur pulchra ratio. Tertio di-
cit: cum Berta audisset quod vir suus qui iuerat ultra mare vel
alibi, decessisset: nupsit se Titio. deinde vir reuersus est. quæritur
an ista puniatur? & dicitur quod si longo tempore expecta-
uit primum virum, & audito quod decelle-
rat, nupsit secundo:nō
punitur. si autem fin-
xit se audisse virum de-
cessisse, & nupsit: hoc ca-
su punitur. [R E A M.]
Accusatam de adulte-
rio sciens duxi eam in
vxorem:& cum sit dam-
nata, eam repudio. di-
citur quod culpa mu-
lieris dicitur factum di-
uortium: vt sic patiatur
pœnas quæ mulieribus
ob hanc causam im-
ponuntur à lege. C. de re-
pudiis.l.consensu.Fran-
ciscus.

[†] Bart. hic
allegat istū
tex. pro no.
ad hoc ꝑ
cōminatio
de accusan-
do, si desi-
stat ab illa
cōminatio-
ne, ita repel-
lit quē ab ac-
cusatione,
sicut si accu-
sasset, & po-
stea destitui-
set.Bolog.

m Pactus est. gratis, vel
non gratis. nam vtrun-
que prohibitum est: vt
C.eod.l. de crimine. &
de transact.l. transfige-
re. & dic vt ibi. Accur-
sius.

n Sacramento. militiæ.
quod dic vt supra de
infa. l. ij. §. miles. & fa-
cit infra de re milita. l.
qui cum vno. §. adulte-
rij.

o Adulterij. id est stu-
pri.ad quod supra de iis
quibus vt ind. l. mulic-
rem.

p Recepta est.hoc autem
posset fieri de absente,
scilicet recipi iter reos:
vt. C. eod.l. adulteram.
Accursius.

q Non potest. hic dic vt
supra de publi. iudi. l.
pe. §.j. sed fallit in casu:
vt. C. e. l. quamvis indu-
bitati.Accursius.

r Fuiſſet. quod propriè
fit apud præsidem, vel
magistratum: vt. C. de
cano. fru. vr. Ro. l. j. &
not. quod hic libellum
nō dedit.nam tunc nul-
la eſſet dubitatio: vt su-
pra.l.j. §.j.

t Commentum. alias cō-
merciū.

u Culpa. quo casu vir
dotem lucratur: vt. C.
de repu.consenſu.

c Dies constituti ad accusandum
de adulterio, sunt vtiles. hoc di-
cit.

Quidam accusare volebat ad-
ulterij mulierem:& postulabat ne
sibi computarentur dies quos in
custodiam b fecisset. c * me hoc
admittente, extitit qui mihi con-
tradiceret:cuius opinionem an tu
probes, rogo maturius mihi scri-
bas.Respondit:Opinionem tuam
& verba legis & sententia adiuuāt,
cui placuit vtiles dies d accusato-
ri computandos esse, id est quibus
potuit accusationis solemnia im-
plere. Quare sine dubio dies qui-
bus quis in custodia fuit, extra cō-
putationem vtiliū dierum existi-
manti tibi constitutos, contradici

v Repelletur. ab accusando iterum: non autem incidit in Turpil.
vt. C.ad Turpil.l.j.contra.sed non incidit in Turpil.ante lit.con-
testa. vt ibi: sed denuo accusatum non repetit: vt hic, &. ſ. e. l. ij. §.
marito.Accursius.

x Commodum.sic. ſ. de iure do.l.cum post. §. & patrona. Item. C.
de dona.inter virum & vxo.l.si maritus. &. C.de institu.& substi-
tu.l.reprehendenda.

y Admisi. facit. j.eo.l.mariti. §.præterea.&. §.quinquennium.&
l.quinquennium.&. ſ. ad Sila.l.in cognitione.Accur.

z Defuncta. j.eo.l.vim passam. §.in matrimonio. &. l.fina.

a Poſſe. scilicet maritum, vel alium, ex parte subiecti.

b In custodiam. scilicet publicam: vt. j.de verbo. signi.l.vinculorū.

&. ſ. ex qui. cau.ma.l.succurritur.Accur.

c Fuiſſet. scilicet ipſe accusator.

d Vtiles dies.lx. vt. C.eo.l.iure mariti. & quatuor menses: vt supra

eo.si maritus.j. §.hæc in maritis.

a Non debuit. vt. C.eodem.l.commissa. & l.si quondam. & supra de diuer. præscript.l.j. & supra quib. ex cau. ma.l. si qua. & infra proxi. §. dixi.

b Vtiles computantur. vt supra prox. §.

c De plano. id est non sedente iudice pro tribunali. Sic in aliquibus bo. pos. in aliis nō:

vt supra quis or. in bo. pos. ser. l.ij. §.j. contra. Item quod dicit de die feriato: est speciale. sic C.de fer.l.j. & de dilal. siue. §.j. aliás contra supra si quis in ius vo. nō ierit. l.ij. §. fin. & facit supra de condit. & demon. l. quibus diebus. in prin. & de offic. pro. con. l. nec quicquam. §. de plano. Accur.

d Deferre. fa. C.eo.l.iure mariti.

e Nouam rem. & ideo non auditur. aliud si à non viro sit cognita: vt in contrario infra eo. si vxor. §. diuus.

f Postulatur. facit infra eo.l.fin.in fin.

g Impetrare. hoc autē petebat ad instar Carbo. edict. vt supra de Carbo. edic.l.j. in prin. & ad instar ventris: vt de ven. in pos. mit. l.j. §. si ea. Accursius.

h Nō videtur mihi. imd videtur differri: vt supra de ventre in posses. mit. l. antepen. contra. solu. hic de iam nato: ibi de nascituro. vel ibi male respondit & scripsit Hadrianus: vel personaliter. Ioan. vel ibi

i Casum hic dum nascitur: vt. j. de habes nota. pœn. l.ij. vel vt not. C. ad hoc. §. mulierem de fal. l. j. & facit supra trix habens de Carbo. edic. l. Titia. maritum, si & infra eo.l.in crimine. pariat, part. i. Cum pos. ergo à contrario cum mater accusatur de partu supposito, debet differri quæsto propter puerum. sed. l. dicit contra supra de Carbo. edict. l. j. §. fin. & l.ij. & C. de fal. l. j. si enim cōstat in causa matris partum subiectum, fit præiudicium filio. Ad quod dic quod ideo non differunt, quia maiori constantia se defenderet: nec dicas præiudicium fieri filio. & quod dicitur in. d. §. fin. quod filio denegatur actio de hereditate: verum est si sententia contra se fuerit lata, non contra matrem: vt supra de iure iur. l.ij. §. penult. nec ob. prædictis de Carbo. edict. l.ij. §. ibidem. vbi etiam in pubere fratre differtur quæsto propter impuberem: quia ibi in illo pubere cessat ratio quam in matre dixi. nam non est constans, cum sit minor vigintiquinque an. Item ne scit veritatem rei vt mater.

k Non posse mulierem. iure isto prius debet vir vxorem dimittere, & tunc accusare: vt hic: & infra eo.l.constant. & C.e.l.crimen. nec est contra infra eo.l. vim passam. §. nupta. vt ibi not. sed hoc videtur corrigi etiam iure codicis: vt. C.eo. quamuis. ij. sic enim dicit, connubia. vel ibi in personis certis: hic in extraneis. vel dic ff. Nouum.

non debuit. **a** Sexaginta dies qui marito accusante vtiles computantur, b feriatis quoque diebus, si modò facultatem præsidis ad eundi accusator habuit, numerari certum est: quoniam de plano c quoque libellus dari potest. Quod priuilegium si amisit, non prohibetur intra alios quatuor menses querelam suam apud iudicem deferre. **d** Quærebatur, an iure mariti possit accusare vir eam fœminam quæ cum ei sponsa fuisset, alij in matrimonium à patre fuisset tradita. Respondit: Nouam rem c instituire huiusmodi accusatorem existimo, qui adulterij crimen obiicere desiderat propter hoc tantum, quod priori sibi despensa puella, à patre in matrimonium alij fuerit tradita. Defuncto marito, adulterij rea mulier postulatur. **f** Quæ propter impuberem filium vult dilationem ab accusatore impetrare, g an debeat audiri? Respondi: Non videtur mihi b configere ea mulier ad iustum defensionem, quæ ætam filij prætendit ad eludendam legitimam accusationem. Nam non vtiq; crimen adulterij quod mulieri obiicitur, infanti **t** præiudicat: cum possit i & illa adultera esse, & impubes defunctum patrem habuisse.

Vxor non repudiata non potest de adulterio accusari. Bart.

Volenti mihi ream adulterij postulare eam quæ post commissum adulterium in eodem matrimonio perseuerauerit, contradictum est. quero, an iuste responsum sit. Respondit: Ignorare non debuisti, durate eo matrimonio in quo adulterium dicitur esse commissum, non posse mulierem **k** ream adulterij fieri, sed nec adulterum interim accusare * posse.

Adultera secundo nubens non potest accusari: nisi prius coniacto viro de adulterio. Bart.

ibi connubia secundò contracta, cum iam alij nupserat. Vel dic futura, vel etiam præterita, at iure authen. est expeditum vt constante matrimonio accuset, & coniactam deferat: vt in authen. vt liceat ma. & auia. §. quia vero plurimas. colla. viij. & in authen. sed hodie. C.eo.

l Licer. id est quamvis: & est aliàs ei: & ita, qui. & est plana. aliàs est ea: & ita, quæ: & tunc supple ibi, nupfisse dicatur, scilicet suspecto. & facit infra eo.l. quæsum. Item argu. contra. in authen. de rapt. mulie. coll. ix. Accursius.

m Poterit. postea ergo sic: vt. C. eod. l. commissum.

n Coniuctus. hoc si nupserit ante denuntiationem: vt supra eo.l. ij. in princ.

o Concordatum. ad hoc infra eo.l. constante. & supra de libe. homi. exhiben. l.j. in fin.

p si longo. id est decennio, vel vicennio: vt institu. de vsucap. in princ.

q Nuptiis secundis. quātum ad vtriusque præpositum. vnde dico filios interim natos, legitimos esse: sed vir reuersus recuperat vxorem suam: vt in authē. vt liceat matri & auia. §. quod autem. col. viij. & in decre. xxx. q. j. c. j. & facit supra de repud. * Flo. labore. vxores. & C. de repu. l. vxor.

r Quod verisimile. quod id est quia: & est ratio sequentis. Accur.

f Vxorem duxi. sciens vel ignorans eam accusatam: sed non credes eam commississe criminē: aliàs essem leno: vt. C. eodem. l. sine metu. & l. castitati.

t Prohibearis. sciens, vt modo dixi.

u Diuortio. vt habeat locum lex. C. de repu. l. consensu.

H Sec verba.] C A-

H Ec verba legis, Ne quis post hac stuprum adulterium facito sciens dolo malo: **y** & ad eum qui suasit, & ad eum qui stuprum vel adulterium intulit, pertinent.

prum vel adulterium. Item ad eum qui suasit hæc fieri. Franc.

x Posthac. vel post hoc, id est in posterum.

y Dolo malo. defectua sunt. forte enim erant talia: nemo iudex dimittat impunitum adulterium vel stuprum factum post hanc. l. & hoc si habeas, factum. aliàs est facito: & tunc est sic supra eo. l. miles. §. penult. & infra eo.l. pen. aliàs est stupro vel adulterio facto: sed non est bona.

S I vxor.] C A S V S. Patronus habebat libertam suam in concubinā. Titius iacuit cum ea. dicitur quod patronus potest eam accusare de stupro tanquā extraneus, non vt vir, cum non sit vir. Secundo dicit: habebas vxorem, bonā, vel malam. ipsa iacuit cum

scholari. competit tibi accusatio adulterij. non enim soli Atridae vxores suas amant. & hoc est verum, etiam si ipsa vxor sit meretrix. nam adulterium committit qui cum ea iacet. secus si esset vi-
dua & meretrix. nam qui cum ea iacet, non committit stuprum: sed si quis iacet cum sponsa mea, stuprum committit: & de hoc potest accusari. si iacet

cum concubina mea, possum eum de stupro accusare: non de adul-
terio, cum vir non sim.

Vltimo dicit: in causa adulterij cum vir accusat vxore suam de adul-
terio, debet iudex inspicere an iste vir sit pudicus, an vero fuerit
leno: & puniat eum.

[S I Q V I S P L A N E
V X O R E M.] Accuso
vxorem meam de adul-
terio, ob id quod ante-
quam mihi esset nupta,
iacuit cum scholari. di-
citur quod non audior.
Idem & si tunc tempo-
ris fuerit concubina.
Idem si filia mea nupsit
alicui sine mea volun-
tate: & postea consensi
illis nuptiis. nam cessat
accusatio adulterij ob
præcedens factum. Vl-
timus dicit: aliquis iac-
uit cum vxore mea ca-
pta ab hostibus. pos-
sum eam reuersam ab
hostibus de adulterio
accusare, nisi per vim
hostiū illud passa fuit.

[S I M I N O R.] Mino-
rem. xij. annis desposa-
ui, & eam in domum
meam duxi. ista iacuit
cum scholari. postea fa-
cta maior. xij. annis est:
& sic vxor mea esse co-
pit. volo eam de adul-
terio accusare commis-
so ab ea intra minorem
ætatem. dicitur quod
non audior: sed de stu-
pro possum eam accu-
sare. Secundo dicit: cum
vxore mea iacuit scho-
laris. eandem repudio:
& aliquo tempore elap-
so eandem reduco in vxorem. dicitur quod amodo non possum
eam de adulterio prius commisso accusare. & redditur ratio in li-
tera. Vltimo dicit: quandam puellam accepi in vxorem: nunc
volo eam de stupro accusare quod cōmisit antequam esset mihi
nupta. dicitur quod non audior: & redditur ratio in litera. Franc.

a In adulterio. id est stupro. adulterium enim proprie esse non
potest: vt. s. eo. l. inter liberas. s. j. alij contra.

b Concubina. Non fecit stuprum cum erat vxor, sed cum erat
concubina.

c Accusationem. scilicet stupri: sed alij, id est adulterij. & adde
quod dicitur. C. eo. l. si ea. & l. quæ adulterium. item & quod est
supra de concu. l. j. in prin. & s. cum Atilicino. & l. in concubina-
tu. & infra eo. l. diuus. & s. si quis vxorem.

d si modo. alij si modò. & infra est, non: alij si non. & deest.
infra non.

e Concubina. hæc non amisit honorem matronæ: vt argu. supra
de ritu nupt. l. stuprum.

f Iusta. id est bona. & iniusta, id est mala: * vxor tamen. vel dic
iniusta: quia erat talis quæ impune poterat dimitti: ad quod est
C. de repu. l. consensu. & de sponsa. l. mulier. s. his illud quoque.
vel dic iusta, id est legitima: iniusta, id est non legitima: vt quia de
facto erat vxor, iure tamen prohibita: vt infra. s. diuus. in fine. &
arg. supra ad Sila. si quis in graui. s. si quis codicillos. Accur.

g soli Atride. id est nobilissimi: sic dicti à genere: imò etiā parui:

vel id est legitimi viri, secundum H. vnde Virgilius: Coniuge
præcepta, nec solos tangit Atridas. Iste dolor, solisque, &c.
Accursius.

h Vindicare. iure extranei: non iure mariti: vt infra eod. l. ma-
rito. in fin. & argu. infra proxi. §.

i Vulgaris. hoc est cō-
tra. C. eod. l. quæ adul-
terium. & l. si ea. Solu-
neutra erat ibi vxor:

Hæc verba
vñsurat Vlp.
ex cōst. Di-
ui Seueri po-
sita. in Gre-
goriano, vt
ad D. Augu.
ad Pollentū,
vt prim' in-
dicau lib. i.
subsecuārū.

go. Et Turpe est doctori cū cul-
pa redarguit ipsum. hoc dicit.

Iudex adulterij ante oculos ha-
bere debet, & inquirere, an ma-
ritus pudicè viuens, mulieri quo-
que bonos mores colendi auctor
fuerit. Periniquum enim vide-
tur esse, vt pudicitiam vir ab
vxore exigat, quam ipse non ex-
hibeat. P Quæ res potest & vi-
rum damnare: non rem ob com-
pensationem mutui criminis in-
ter vtrosque q̄ communicare.

Si quis vxorem suam velit ac-
cusare, dicāque eam adulterium
commisisse antequam sibi nube-
ret: iure viri accusationem insti-
tuere non poterit: r quia non
cum ei nupta est, adulterium
commisit. Quod & in concubi-
na t̄ dici potest, quam vxorem
quis postea habuit: vel in filiafa-
milias, u cuius coniunctioni pa-
ter postea consensit. *

Non coinquinatur corpus nisi
de consensu mentis. hoc dicit.

Si quis planè vxorem suam,
cum apud hostes esset, adulteriū
commisisse arguat, benignius di-
cetur posse eum accusare iure vi-
ri: * sed ita demum adulterium
maritus vindicabit, si vim ho-
stium passa non esset. Cæterum
quæ vim patitur: non est in ea
causa vt adulterij vel stupri dam-
netur. Y Si minor duodecim an-
nis in domum deducta, adulteriū
commiserit, mox apud eum
ætatem excesserit, cœperitque es-
se vxor: non poterit iure viri ac-
cusari ex eo adulterio quod ante-

p Non exhibeat. committendo lenocinium. & dic quod postquā
est recepta inter reos: & sic non extinguitur accusatio adulte-
rij, sed uterque punitur: secus si ante: vt supra eo. l. j. s. qui hoc
dicit. & s. si publico. contra. Alij dicunt quod hic etiam antelit.
contest. obiicitur: & quod dicit virum damnare, exponunt alio
accusante, non viro: vel etiam viro non vt viro, vt ibi: sed extra-
nei iure, vt hic.

q Inter vtrosque. hoc aliquando fit, scilicet si ante litis contesta-
tionem obiicit. arg. supra solu. matri. l. viro. & de compensa. l. si
ambo. in princip. & de dolo. l. si duo. & de eo per quem factum
erit. l. fin. s. j.

r Non poterit. nec iure extranei: vt infra eo. l. fina.

s Non cum. alij non cum: & alij, antequam ei nupta esset.

t In concubina. vt si aliquis habeat cōcubinam, & alius eam vio-
let, licet celebretur postea matrimonium inter concubinam &
amasum: non tamen accusari poterit de adulterio: sed iure ex-
tranei: vt. s. in prin. l. nisi. quia eam approbat: vt in fin. huius. l.

u In filiofamilias. Sic pone quod filiofamilias nupserat sine con-
sensu patris: vnde cum matrimonium non valeret, vt institu. de
nup. in prin. nec adulterij accusatio locum habet. Accur.

x Viri. contra videbatur: quia non est vxor: vt in authen. de
nupt. s. sed & captiuitatis. col. iiiij. & s. solu. ma. l. si quis sic.

y Damnetur. vt. C. eo. l. fœdissimam. & infra. l. vim passam. &
supra de postu. l. j. s. remouet. Accursius.

sponsa.

a sponsa. nam potest esse sponsa, licet non vxor, à. viij. ann. vt supra de spon. l. in sponsalibus.
 b Quod supra. in. §. diuus.
 c Eam. vt infra eo. l. quæ situm. in fine. & supra rerum amo. l. fin. & C. de testa. l. si quis. & supra nau. cau. l. penul. §. fina. & supra de ædil. edic. l. quod si nolit. §. in factum. Sed arg. contra supra man. l. qui mutuam. §. nō ideo. & de nego. gest. l. Pomponius. & supra. l. ij. §. qui hoc. Accursius.

I scuius. J CASVS. Qui

No. quod semel est approbatum, amodo non potest reprehbari. cor. text. in cano. in istis. 4. di. tex. in cano. dilectissimi. 8. q. 2. in cano. horren- dus. 32. q. 5.

ætatem nupta commisit: sed vel quasi sponsa poterit accusari ex rescripto diuini Seueri, quod supra b relatum est.

Quod approbo, non reprobo. hoc dicit vñque in finem legis.

Sed & si qua + repudiata mox reducta sit, non quasi eodem matrimonio durante, sed quasi alio interposito: videndum est an ex delicto quod in priore matrimonio admisit, accusari possit. Et puto non posse. Aboluit enim prioris matrimonij delicta, reducendo eam. Idem dicendum est si stupri velit accusare eam quam postea duxit vxorem. sero enim accusat mores quos vxorem duendo probauit.

X I I I . S C A E V O L A libro quarto Regularum.

I scuius d ope consilio dolo ma-
lofactum est vt vir, foeminae
in adulterio deprehensa, pecu-

qui iure mariti accusat: si committat calumniam, punitur: & hoc declara vt in glos. domini mei Accursij quæ incipit, maritus, &c. Franc. Accursius.

d I scuius. hoc expone vt supra de fur. l. in furti. §. ope. & §. recte. & facit supra eo. l. hæc verba.

e Ea pena. ergo adulterij: vt supra qui domum. ergo gladij: vt C. eo. l. quamuis. ij. in fin. & facit quod æqualiter teneantur. C. de accu. l. non ideo. & supra de dolo. l. & eleganter. §. si quadrupes. & supra de iniur. l. sed si vnius. §. si iussu. & infra de iure fisc. l. j. §. diuus Pius.

f Et vir. quia suasit: vt. §. eo. l. hæc verba.

g Tenentur. hæc videtur ex sola deprehensione damnata: vt supra de ritu nupt. l. palam. §. qui in adulterio. vel illud quo ad prohibitionem nuptiarum cum præditis dignitate.

h Ex senatus consulto. cuius nomen non habemus.

i Vel patre. Imò pater non: vt infra eod. l. nec in ea. §. j. Solu. vt ibi. Accursius.

k Nenrius, nec patris, nec viri: sed de iusto accusatore cōstituetur: & poterit esse quod etiam vir vel pater præferatur: vt. §. eo. l. ij. §. fin. & facit. §. eo. l. iiiij. & C. eo. l. iure. & l. quamuis. ij.

l Non euitant. Maritus habet quædam præcipua iura in accusando. Primum, quia habet sexaginta dies quibus præfertur aliis: vt supra prox. §. Item sine metu calumniæ. Item ex sola suspicione. Item secundum P. sine inscriptione, seu libello: vt. C. eo. l. quamuis. ij. sed in hoc vlti, dic vt ibi not. hæc eadem habet pater, præterquam quia vir ei præfertur, nisi colludat, vel sit infamis: vt supra prox. §. & supra eo. l. ij. §. fina. & præterquam quia non accusat ex sola suspicione sine libello: quod viro licet, secundum quosdā. Sunt & alii qui habent aliqua de prædictis. scilicet quod anteponantur aliis: sed cætera non habent: vt colligitur supra prox. §. & C. eod. l. quamuis. ij. Item in eo quod hic dicitur sine metu talionis hos accusare non posse, est contra. C. eod. l. quamuis. ij. & l. iure mariti. in fin. & infra. l. prox. §. lex Iulia. in fin. §. & supra de mino. l. auxiliu. in princ. Solu. si euidens calumniæ est, obtinet quod hic: alias quod in contrariis: argu. supra de petit. heredit. l. postquam. in fin. & C. qui accu. non pos. l. ij. in fin. & C. de admi. tutorum. l. non est. & supra de his qui. vt indign. l. tuto-rem, vel ille in viro: hic in patre, & alii iure mariti accusantibus: vt arg. infra eo. l. pater. & secundum hoc dic, non euitant scilicet quandoque. Vel dic, non euitant, si probentur calumniari: non autem præsumuntur eo ipso quod non probant: vt in contrariis, secundum Ioan. vel refert accuset vir vel pater intra sexaginta dies, & sic euitant: an post: & tunc non. Et secundum hoc di- cies: accusant, id est accusare solent. Accursius.

ft. Nouum.

S I m a r i t u s. J C A S V S. Vxor Titij qui erat magistratus alicuius ciuitatis, iacuit cum scholari. dicitur quod pater huius fœminæ non potest interim accusare donec Titius sit in magistratu: & interim non currunt sexaginta dies patri. [L E G I S I V L I A.] Nō potest accusari de adulterio qui causa rei publicæ abest sine detractione, id est qui non dedit operam vt abesse causa evitandæ accusationis. Item præsens nō accusatur quādoq; de adulterio: vt si oportet eum vigilare circa custodiam turris vel castri. Ultimo dicit: Bononiësis quidā erat absens causa. reipublicæ, puta in ciuitate. Neapolitana: vbi nunc est papa Alexander. iiiij. ibi commisit adulterium. dicitur quod ibi potest accusari: nisi sit in talis persona quæ non possit sub præside conueniri, quod declara vt in glo. domini mei Accursij. [S I N E G A V E R I N T.] Si pater fœminæ quæ iacuit cū scholari, & vir eiusdem dicit se nolle accusare de adulterio: statim currunt tempora extraneis accusare volentibus: & pater & vir amodo accusare non possunt.

[L E X I V L I A.] Minor vigintiquinq; annis non potest de adulterio accusare, nisi suum matrimonium vindicare velit: vt vxorem suā, item eum qui iacuit cum ea, accusare poterit, licet sit minor vigintiquinq; an. & hoc casu cum admittitur ad accusandum minor, non facile de calumnia damnatur. & quod dixi regulariter minorem non accusare: intelligo minorem, etiā si. xxv. annorum sit, nondum tamen eos compleuerat. [P R A E S C R I P T I O N E S.] Præscriptiones siue exceptions quæ obiciuntur accusantibus de adulterio, vt non admittatur ad accusationem, vt est ista, quia minor est accusans, vel similis, vt. §. proxime habuisti notatum: debent opponi ante quam nomen accusati sit receptū inter reos, non post. Secundo dicit: volo accusare quandā viduā de adulterio quod cōmisit cum erat nupta. dicitur quod est in mea electio ne velim ab ea incipere, an ab adultero: sed simul vtrumq; accusare non possum: & accusatio facta de vtroque irritatur, & interim incipere possum à quo volo. Tertio dicit: inueni vxorem meam cum scholari. repudiaui vxore, & ei denuntiaui ne nubat alij. possum & ab ea incipere, si volo. & dicit qualiter sit denuntiandum. Quarto dicit: pone quod non denuntiaui, libellum tamen accusationis de ea dederā ante quam ipsa alij nuberet, & hoc scito, ipsa nupsit. dicitur quod nunquam ab ipsa incipiā hoc casu. Quinto dicit: denuntiaui ei ne nuberet, cum velim eam de adulterio accusare: nec dixi pro quo adulterio: nec quando facto. dicitur quod satis est. vnde si ipsa amodo nupsit, possum ab ea incipere. sed si specifico in denuntiatione de quo adulterio velim. D eam accusare, vt de eo quod cōmisit cum Titio, nunc volo eam accusare de adulterio cum Gaio cōmisso, cum iam alij nupta sit: dicitur quod nō prodest mihi denuntiatio. Sexto dicit quod per procuratorem potest fieri denuntiatio, & per seruum. & hoc dicit hic. §. cum. l. sequen. & parte tertij vñque ad. §. quæritur. vbi dicitur quod vñus potest adulterum accusare, alius adulteram. mulier tamen si est prius nupta ante denuntiationem sibi factam, non potest accusari priusquam adulter. sed prius accusatio facta de adultero expediri debet: & si absoluitur adulter, ipsa amodo non accusatur. si autem condemnatur, non præjudicat mulieri, sed accusatio eius fiet. Sed pone quod adulter decepit ante accusationem de eo factam, vel post accusationem ante condemnationē, dicitur quod statim adultera potest accusari, idem si adulter sit relegatus. Sed pone quod tempore quo accusai adulterum, adultera non erat nupta, dicitur quod bene potest ipsa accusari non obstante solutione adulteri hoc casu. Ultimo dicit: absoluto adultero, adultera nupta non potest accusari ab eodem qui accusauerat adulterum: nec ab alio: etiam si adulter per collisionem sit absolutus. sed si adultera desit esse nupta, potest &

Z Z iiiij

ipsa accusari, etiā absoluto adultero. & hoc dicit hic. §. cum duabus. ll. seq. Fran. Accur.

a. Appare, mero iure, vel lege interrogatiue. Et not. quod maritus repellitur dum est in magistratu. cui est contra. j. eodē. §. lex Iulia. ibi, nec enim. Solu. vt ibi. Item eidem contra. s. de accusat. hi tamen. in princip. so-

* impedi-
dam.

lu. excipe illos qui sunt in magistratu: cum etiā in ciuili parcissime ius dicatur: vt supra de of. præsid. l. senatus consul. Item si dicas eū esse in tali magistratu, vt non possit vocari in ius sine pœna: vt supra de in ius vocan. l. ij.

b. Arquin. pro sed certe. & corrigit.

c. Aequale habet. sed quo ad aliqua inæquale: vt. s. prox. §. fina.

d. Non potest. vt supra. l. si maritus. in princ. & l. ij. §. fi. & l. seq.

e. Detractione. & facit supra quib. ex cau. ma. l. iiij. & v. & infra de re mi. l. fin. & supra de accusa. l. hos accusare. circa princip. & arg. supra de testib. l. inuiti. secus autē si alias abest: quia potest recipi iter reos:

vt C. eod. l. adulteram. quæ receptio fit post li- tem contesta. sed an accusari possit absens? Re- spon. sic: vt C. de exhiben. reis. l. penit. §. ex longinqua. sed non vt procedatur: vt C. de ac- cu. l. absentem. & C. eo. l. si quondam.

f. Reipublicæ. non data opera.

g. Castris militat. vt su- pra quib. ex cau. maio. l. vt sunt. & l. milites. & l. qui mittuntur. §. præfe- ctus. versic. sed & in vr- banis. & l. hi qui.

h. Deferri. id est accusari.

i. Habet. scilicet accusatus.

k. Cognitionem. vt C. si quacumque præ. po. l. j. vel pone quod habet

priuilegium indultum à principe, vt sub illo præside non tene- tur respondere: vt C. de veteranis. l. fin. in fi. lib. xij. sed hoc hodie non valeret, nisi esset dictum, non obstante authenti. qua in pro- uincia. vbi de criminе agi oportet. Vel tertio pone exemplum in milite armato. ad quod C. vbi quis decu. vel co. l. ij. & C. in quib. causis milit. fo. præ. l. j. sed tunc obstat. s. de custo. reo. l. non du- bium. vbi saltem est cognitio præsidis. Sed dices ibi in milite iner- mi, secundum quosdam, si velis hanc expositionem tueri: sed nō placet: cum grane delictum sit adulterium: vt. j. de re milit. l. ij. in prin. & s. de accu. l. fina.

+ criminis
causa.

l. Adsentendum puto. vt C. qui admit. ad bono. posse. l. fin. cum suis concor.

m. Non audiendum. cum ista concordant. C. ad Turpilli. l. quam- uis. & infra ad Turpillia. qui destitit. & l. in senatus. §. si propter. in fin. §. & supra de in officio. testa. l. Papinianus. §. ij. & infra ad le- gem Iuliam de vi publi. l. qui cœtu. §. ij. & C. de repud. heredita. l. sicut. & de ædil. edi. l. queritur. §. si venditor. & de iudi. l. sed & si suscepit. in princip. & C. qui accus. non poss. l. accusationem. & de paet. l. postquam. & de condi. inser. l. fina. & supra quis ord. in bono. possell. serue. l. si coheredi. & de rebus credit. l. si quis. Sed contra. C. de transact. l. transfigere. Solu. hic nec transactio nec paetum est, sed repudiatio quædam illicita. Nam facit eum inci-

dere in Turpil. si accusatio erat instituta: aliás non incidit: vt Co. ad Turpil. l. j. & est ratio: quia per negationem videtur confiteri se non habere ius: vt C. de fide instru. l. si aduersarius. quod non fit per transactionem ex parte transigentis. vel dic quod non tenet transactio, vel paet, vt ibi: ipse tamen qui fecit, non po- test contrauenire: vt argu. supra de serui. ru- sti. prædio. l. per fundū. quæ non placet. Item contra supra de sepulc. vio. l. ij. §. si is. Solu. ibi distulit, hic destitit. Vel verius, hæc secundum illam, quia hic iam ab a- lio erat accusatio co- pta, quando pater vult accusare de nouo: aliás auditur pater: vt ibi. Vel secundum Ioan. dic e- tiam patré interim non audiri antequā lis ab alio contestetur: & sic speciale in adulterio. In aliis enim crimini- bus & idem ipse qui remisit, auditur: vt in con- trario: vt supra de paet. si vnu. §. paet. que tur- pem. versic. item ne ex- periari. & l. iurisgentiū. §. si paciscar. secundum cum. sed contra se facit infra ad Turpillia. l. qui destitit. Sed ipse respō- det quod ibi iā cōpta accusatio deseritur, hie incipienda. vel potest dici quod ibi in crimi- ne in quo licet transigi vel pacisci: hic non. vel ibi ab alio iam erat lis contestata. Et eisdem modis potest responde- ri ad has duas, quibus dicitur eundem nō au- diri, scilicet C. ad Tur- pil. l. quamuis. & infra ad Turpillia. l. in sena- tus. §. si propter. & e- tiam. C. qui accusa. non possunt. l. accusatio- nem. Item contra hoc responsum. C. de appell. l. si quis libellos. sed ibi iusta, hic iniusta est pœ- nitentia. & eo modo respondeatur supra de colla. bono. l. nonnun-

sunt, quæ in ea in qua deferun- tur. Proinde si quis in prouincia in qua agit, adulterium commi- serit, accusari poterit: nisi sit ea persona quæ ad præsidis cogni- tionem non pertinet.

Renunciante aliquo iuri suo, non immerito sequens admittitur: nec erit renuncianti regres- sus ad id cui renunciandum puta- uit.

Si negauerint se pater & ma- ritus accusaturos intra diem sexa- gensimum: an statim incipient tempora extraneo cedere? Et pri- mus Pomponius putat admitti ad accusationem extraneum pos- se statim atque isti negauerint. cui ad sentiendum puto. Fortius e- nem dicitur, eum qui se negauerit acturū, postea non audiendum,

Minor non potest accusare de adulterio, nisi de commisso cum vxore sua: & in eo de facili ca- lumnia non præsumitur. B.

Lex Iulia de adulteriis speciali- ter quosdam adulterij accusare prohibet: vt minorem annis vi- gintiquinque. Nec enim visus est idoneus accusator qui nondū robustæ ætatis est. Quod ita verū est, si non matrimonij sui iniuriā exequatur. Cæterum si suum ma- trimonium vindicare velit: quan- uis iure extranei ad accusationē veniat, tamen audietur. Nec enim vlla præscriptio obiicitur suam iniuriā vindicanti. Sanè si iuuenali facilitate ductus, vel e- tiam feruore ætatis accensus, ad accusationem profilit: accusan- ti ei non facile calumniæ pœna

quam. in princip.

n. Specialiter nam in aliis accusationibus admittitur minor, et si non prosecutur suam iniuriā: non pupillus: vt. s. de accu. l. qui accusare. Accur.

o. Minores annis vigintiquinque. secus in testificatione: vt supra de testi. l. in testibus.

p. Extranei. puta post sexaginta dies.

q. Tamen audietur. cum auctoritate curatoriis: vt C. de aucto. præ- stan. l. clarum. & supra de accu. l. ij. & l. qui accusare. & l. hi tamē. in princip.

r. Præscriptio. minoris ætatis, de qua dixerat. Item nec illa quæ nō obiicitur maiori, vt lenocinij, postquam esset inter reos rece- pta: vt. s. l. ij. §. si publico, sed aliae quæ aliis opponuntur, etiam huic opponuntur, vt quod sit magistratus: vt supra in princip. l. Item. xx. an. vt C. de fal. l. querela. Item quinquennij & sex men- sium, & lx. dierum: vt infra eod. l. mariti. & l. quinquennium. Itē secundum Al. qui habet duos reos delatos eodem tempore: vt C. qui accusa. non possunt. l. cum rationibus. quod non placet, cum suam iniuriā prosecutur: vt in. d. l. supra de accusat. l. hos accusare. §. lege. in fine. Item & aliae sunt quæ possunt opponi: vt not. C. eo. l. ita nobis.

s. Non facile. s. l. prox. in fin. contra. solu. vt ibi. & illa quæ fue- runt

runt ibi contraria, hic concordant.

a Aetatis id est compleuit, vel dic, id est inchoauit, & sic non sunt argumenta contraria glo.

b Agit, sic, s. de mino. l. iij. s. minorem. & s. de condition. & demon. l. non putabam, sed ar. contra. j. de mun. & ho. l. ad rempublicam. & s. ad Trebel.

l. qui filium. s. j.

c Obiici solent, quæ istæ sint. dixi. s. prox. s. & ex illis appetit quæ dilatoriae, quæ peremptoriae sint.

d Tractari. hoc de dilatoriis forte verū est:

Concord. text. in l. si v. x. r. s. f. s. e. iūctis ibi cō cor. trad. tis securis in peremptoriis: de iure can. vt in ciuili causa: vt C. sent. rescit. non posse. l. peremptorias. & facit C. de procura. l. ita demum. Sed contra. s. eodem. l. iij. s. si publico. in fin. s. sed ibi speciale in lenocinio, vt tantum in princi. opponatur, licet sit peremptoria. Alij dicunt in criminalibus etiam peremptorias opponi in princ. quod dic vt not. s. eo. l. iij. s. si publico. Franciscus Accursius.

e Recipiatur. quod fit post lit. contesta. vt C. eo. l. adulteram.

f Perseuerat. facit supra eod. l. nupta. & l. iij. in princ. & l. miles. s. volenti.

g Nihil agit: sed quantum ad abolitionē aliquid agit: vt infra. l. vim passam. s. penul. & infra ad Turpil. l. j. s. accusationem. & ar. s. de serui. rusti. prædio. l. per fundum. & facit C. eod. l. reos.